10

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 февраля 2017 года № 45-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО И ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТОВ МЕСТАМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА» НА 2018 - 2020 ГОДЫ

(в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па, от 18.05.2018 № 282-па)

В целях обеспечения доступности современного качественного общего образования на территории Шелеховского района, на основании ст. ст. 5, 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 30.05.2014 № 652-па «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Шелеховского района», руководствуясь ст. 7, п. 11 ч. 1 ст. 15, ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, 33, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение детей дошкольного и школьного возрастов местами в образовательных организациях Шелеховского района» на 2018 - 2020 годы.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Е.В. Софьину.
Мэр Шелеховского

муниципального района

М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Шелеховского муниципального района  от 13.02.2017 № 45-па
Ведомственная целевая программа

«Обеспечение детей дошкольного и школьного возрастов местами в образовательных организациях Шелеховского района» на 2018 - 2020 годы»

(далее – Программа)

(в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па, от 18.05.2018 № 282-па)
1. Паспорт Программы

	Наименование муниципальной программы
	Совершенствование сферы образования на территории Шелеховского района на 2015-2020 годы

	Наименование подпрограммы
	Развитие общего и дополнительного образования на территории Шелеховского района на 2018-2020 годы

	Наименование Программы
	Обеспечение детей дошкольного и школьного возрастов местами в образовательных организациях Шелеховского района на 2018 - 2020 годы

	Разработчик Программы
	Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района

	Исполнители Программы
	Управление образования, молодежной политики и спорта,

Муниципальные образовательные организации Шелеховского района

	Цели Программы
	Организация предоставления доступного и качественного общего образования в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района

	Задачи Программы
	Повышение доступности качественного общего образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 3-х лет
(2018-2020 годы).

Программа реализуется в 1 этап.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет областного бюджета и бюджета Шелеховского района.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 17 995,1 тыс. рублей. Из них:

за счет средств областного бюджета – 9 500,0 тыс. руб.;

за счет средств местного бюджета –  8 495,1 тыс. руб.

За счет средств областного бюджета на условиях софинансирования – 9 500,0 тыс. руб. в том числе:

2018 год – 9 500,0 тыс. руб.;

2019 год – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 0,0 тыс. руб.

За счет средств бюджета Шелеховского района – 8 495,1 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 2 280,1 тыс. руб.;

2019 год – 5 015,0 тыс. руб.;

2020 год – 1 200,0 тыс. руб.

	(строка в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па, от 18.05.2018 № 282-па)

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации Программы
	1. Охват детей в возрасте от 1,5 до 8 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных организаций до 80,2%, в том числе по годам:

2018 – 73,3%;

2019 – 76,9%;

2020 – 80,2%;

2. Охват обучающихся, занимающихся в общеобразовательных организациях в одну смену до 77,0%
в том числе по годам:

2018 год – 75,1%;

2019 год – 75,4%;

2020 год – 77,0%

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Повышение доступности и качества дошкольного образования для населения Шелеховского района является приоритетным в социально-экономическом развитии района и соответствует основным целям государственной политики.

Предоставление дошкольного образования на территории Шелеховского района обеспечено в 20 муниципальных образовательных организациях, из них:

14 дошкольных образовательных организаций;

3 общеобразовательные организации для детей дошкольного и младшего школьного возраста;

3 общеобразовательные организации, реализующие уровень дошкольного образования.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» на территории Шелеховского района в течение ряда лет (2012-2015 гг.) решалась задача по  100% обеспечению к 1 января 2016 года местами в дошкольных образовательных организациях детей в возрасте от 3 до 7 лет: 2012 год -  89%, 2013год – 92%, 2014 год – 95,5%,
2015 год –100%.

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в 2016 году открыто МКДОУ ШР «Детский сад № 16 «Ручеек» на 180 мест, которое разместилось в здании ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Ручеек», преданном из областной собственности в собственность Шелеховского района.

Для открытия еще 2-х групп кратковременного пребывания на 50 мест в МКДОУ № 2 «Колосок» проведены работы по перепланировке помещений на первом этаже жилого дома, по адресу: г. Шелехов, 1 м-он, д.42, а также ремонтные и технические работы, обеспечивающие соблюдение требований комплексной безопасности. Открытие групп состоялось в апреле 2016 года.

На территории Шелеховского района обеспечено развитие вариативных форм дошкольного образования (Школа раннего развития, Школа «Будущий первоклассник», консультационные пункты для родителей, воспитывающих детей дошкольного возраста и т.д.).

Целью вариативных форм дошкольного образования является реализация права каждого ребенка на качественное и доступное образование и предусматривает разный режим пребывания детей, как с нормой развития, так и с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями.

По состоянию на 1 сентября 2016 года дошкольное образование на территории Шелеховского района получают 3952 ребенка в возрасте от 2 до 8 лет.

Но вместе с тем на территории района остается проблема по обеспечению доступности услуг дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

По состоянию на 15 сентября 2016 года на регистрационном учете на получение места в муниципальные дошкольные образовательные организации Шелеховского района стоит 1713 детей в возрасте до 3 лет.

При условии выполнения намеченных программных мероприятий охват детей в возрасте от 1,5 лет дошкольным образованием на территории Шелеховского района увеличится до 80,2% к концу 2020 года.

Для обеспечения высокого качества начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития российского общества и экономики требуется, в том числе, совершенствование условий и организации обучения в общеобразовательных организациях.
Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Для повышения доступности и качества общего образования должны быть обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления.

В общеобразовательных организациях Шелеховского района по итогам 2015 - 2016 учебного года обучалось 7918 обучающихся (на конец 2014 - 2015 учебного года – 7420 обучающихся), в 2016 -2017 учебном году образовательную услугу получают 8301 человек.

На протяжении 2014-2016 годов наблюдается значительный  прирост числа обучающихся в общеобразовательных организациях. Увеличение общего количества обучающихся связано с демографическим ростом рождаемости в годы экономических реформ,  по прогнозу  количество обучающихся в 2020 году составит 8748 человек, что на 830 школьников больше в сравнении с текущим периодом.

Обучение в две смены осуществляется в 9 муниципальных общеобразовательных организациях, что составляет 74,1% от общего количества общеобразовательных организаций, численность обучающихся во вторую смену – 2151 человека (25,9%).

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения обучающихся  Шелеховского района в одну смену рассмотрены и утверждены мероприятия «дорожной карты» по созданию новых ученических мест в общеобразовательных организациях Шелеховского района.

При условии выполнения намеченных программных мероприятий увеличение доли обучающихся, занимающихся в одну смену, увеличится до 77,0% к концу 2020 года.

Раздел 3. Цель и задачи Программы

Цель муниципальной программы: организация предоставления доступного и качественного общего образования в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района.

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующей задачи:

повышение доступности качественного общего образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития Шелеховского района.

Для решения задачи необходимо провести следующие мероприятия:

создание дополнительных мест за счет строительства новых зданий образовательных организаций;

создание дополнительных мест за счет капитального и текущего ремонта помещений действующих образовательных организаций.

Раздел 4. Перечень и описание программных мероприятий,

обоснование ресурсного обеспечения Программы, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования, целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы

(в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 18.05.2018 № 282-па)
Мероприятия Программы и объемы финансирования приведены в приложении 1,2  к Программе.

Программа реализуется в течение 3-х лет (2018-2020 годы),
в 1 этап.

Финансирование Программы осуществляется за счет областного бюджета и бюджета Шелеховского района.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 17 995,1 тыс. рублей. Из них:

за счет средств областного бюджета – 9 500,0 тыс. руб.;

за счет средств местного бюджета –  8 495,1 тыс. руб.

За счет средств областного бюджета на условиях софинансирования – 9 500,0 тыс. руб. в том числе:

2018 год – 9 500,0 тыс. руб.;

2019 год – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 0,0 тыс. руб.

За счет средств бюджета Шелеховского района – 8 495,1 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 2 280,1 тыс. руб.;

2019 год – 5 015,0 тыс. руб.;

2020 год – 1 200,0 тыс. руб.

За счет выполнения мероприятий Программы планируется обеспечить:

1) охват детей в возрасте от 1,5 до 8 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных организаций до 80,2%;
2) охват обучающихся, занимающихся в общеобразовательных организациях в одну смену до 77,0%.
5.
Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации

Куратор Программы – заместитель Мэра района по управлению социальной сферой.

Разработчик Программы - управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района.

Исполнители Программы - управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района, образовательные организации Шелеховского района.

Исполнители Программы несут ответственность за реализацию Программы в целом, в том числе:

1) за обеспечение своевременной и качественной реализации соответствующих мероприятий Программы;

2) за достижение поставленных в Программе задач.

Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района как главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств.

В процессе реализации Программы управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района как исполнитель Программы:

1) инициирует внесение изменений в Программу, согласованное с куратором Программы;

2) ежемесячно осуществляет текущий контроль за реализацией Программы;

3) для обеспечения мониторинга реализации Программы ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом подготавливает и представляет в управление по экономике Администрации Шелеховского муниципального района согласованный с куратором Программы отчет о реализации Программы, ежегодный доклад о реализации Программы, при завершении Программы – итоговый доклад о реализации Программы и аналитическую записку об итогах реализации Программы.

Принятые сокращения Программы:
(в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па)

1) Управление образования - управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района;

2) МБУ «ИМОЦ» - муниципальное казенное учреждение Шелеховского района «Информационно-методический образовательный  центр»;
3) образовательные организации - муниципальные образовательные организации Шелеховского района.
4) МКОУ ШР «НШДС № 4» - муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Шелеховского района   «Начальная школа-детский сад № 4»;
5) МКДОУ «Детский сад № 15 «Радуга» - муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад  № 15 «Радуга».
(пункты 4,5 введены постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.05.2018 № 282-па)

Начальник управления образования,

молодежной политики и спорта                                                  И.Ю. Шишко

Приложение 1 к Программе

Перечень мероприятий Программы, планируемых целевых индикаторов,

показателей результативности реализации Программы
(в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па,                от 18.05.2018 № 282-па)

	№ п/п
	Цель, задачи, мероприятия Программы
	Исполнители мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий Программы
	Объем финансирования,

тыс. руб.
	Целевые индикаторы, показатели результативности

	Финансовые средства, всего
	в том числе:

	ОБ
	МБ
	Наименование показателя
	Плановое значение

	1
	Цель. Организация предоставления доступного и качественного общего образования в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района
	Управление
образования,
МБУ «ИМОЦ»,
образовательные
организации
	2018-2020 годы,

в т.ч.
	17 995,1
	9 500,0
	8 495,1
	Количество мест
	1 355

	2018 год
	11 780,1
	9 500,0
	2 280,1

	33

	2019 год
	5 015,0
	0,0
	5 015,0

	1 102

	2020 год
	1 200,0
	0,0
	1 200,0

	220

	1.1
	Задача 1.1

Повышение доступности качественного общего образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития
	Управление
образования,
МБУ «ИМОЦ»,
образовательные
организации
	2018-2020 годы,

в т.ч.
	17 995,1
	9 500,0
	8 495,1
	Количество мест
	1 355

	2018 год
	11 780,1
	9 500,0
	2 280,1

	33

	2019 год
	5 015,0
	0,0
	5 015,0

	1 102

	2020 год
	1 200,0
	0,0
	1 200,0

	220

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1 Проведение выборочного капитального, текущего ремонта, перепланировки помещений муниципальных образовательных организаций
	Управление
образования,
МБУ «ИМОЦ»,
образовательные
организации
	2018-2020 годы,

в т.ч.
	1 780,1
	0,0
	1 780,1
	Количество мест
	33

	2018 год
	1 780,1
	0,0
	1 780,1

	33

	2019 год
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2020 год
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	1.1.2
	Мероприятие 1.1.2

Строительство новых зданий образовательных организаций
	Управление

образования,

МБУ «ИМОЦ»,

образовательные

организации
	2018-2020 годы,

в т.ч.
	6 215,0
	0,0
	6 215,0
	Количество мест
	1 322

	2018 год
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2019 год
	5 015,0
	0,0
	5 015,0

	1 102

	2020 год
	1 200,0
	0,0
	1 200,0

	220

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3

Выполнение проектно-изыскательских работ
	Управление

образования,

МБУ «ИМОЦ»,

образовательные

организации
	2018-2020 годы,

в т.ч.
	10 000,0
	9 500,0
	500,0
	Количество мест
	0

	2018 год
	10 000,0
	9 500,0
	500,0

	0

	2019 год
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2020 год
	0,0
	0,0
	0,0

	0

Приложение 2 к  Программе

Основные мероприятия Программы

(в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 28.12.2017 № 656-па, от 18.05.2018 № 282-па)
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Образовательная организация, населенный пункт, в котором оно расположено или реализуется мероприятие
	Количество мест
	Сумма средств по источникам финансирования (тыс. руб.)

	МБ
	ОБ
	Всего

	2018 год

	1.
	Выполнение проектно-изыскательских работ
	Строительство школы с. Баклаши Шелеховского района
	-
	500,0
	9 500,0
	10 000,0

	2.
	Проведение выборочного капитального, текущего ремонта, перепланировки помещений муниципальных образовательных организаций
	МКОУ ШР

«НШДС № 4»

г. Шелехов
	8
	660,0
	0,0
	660,0

	3.

	МКДОУ «Детский сад             № 15 «Радуга»
	25
	1 120,1
	0,0
	1 120,1

	Всего по 2018 году:

	33
	2 280,1
	9 500,0
	11 780,1

	2019 год

	4.
	Строительство новых зданий образовательных организаций
	Школа,

с. Баклаши
	750
	3 015,0
	0,0
	3 015,0

	5.

	Школа с. Олха
	352
	2000,0
	0,0
	2000,0

	Всего по 2019  году:

	1 102
	5 015,0
	0,0
	5 015,0

	2020 год

	6.
	Строительство новых зданий образовательных организаций
	Детский сад по плану застройки 3 микрорайона,

г. Шелехов
	220
	1200,0
	0,0
	1200,0

	Всего по 2020  году:

	220
	1 200,0
	0,0
	1 200,0

	Всего по Программе:

	1 355
	8 495,1
	9 500,0
	17 995,1